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KẾ HOẠCH  

Triển khai Chương trình số 273-CTr/TU ngày 28/6/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về nâng cao vai trò xung kích, tình nguyện đi đầu của lực lượng thanh 

niên trong chuyển đổi số và xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đoàn viên, 

thanh niên trong việc thúc đẩy triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 3778/KH-UBND ngày 19/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình số 273-CTr/TU ngày 28/6/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao vai trò xung kích, tình nguyện đi đầu 

của lực lượng thanh niên trong chuyển đổi số và xây dựng cơ chế, chính sách hỗ 

trợ đoàn viên, thanh niên trong việc thúc đẩy triển khai thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số, Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình số 273-

CTr/TU ngày 28/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao vai trò xung 

kích, tình nguyện đi đầu của lực lượng thanh niên trong chuyển đổi số và xây 

dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong việc thúc đẩy triển 

khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.  

- Nâng cao nhận thức, thái độ về chuyển đổi số; tiên phong trong học tập, 

nghiên cứu, trang bị kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ ...; thể hiện được 

vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong chuyển đổi số, góp phần ứng 

dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực trẻ, tăng năng suất lao động và năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.  

- Phát huy tinh thần “Năm xung kích” trong thanh niên thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số của tỉnh: (1) Xung kích trong nâng cao nhận thức số; (2) Xung 

kích xây dựng, hoàn thiện thể chế số; (3) Xung kích phát triển hạ tầng số; (4) 

Xung kích đào tạo nguồn nhân lực số; (5) Xung kích trong đổi mới sáng tạo, 

khởi nghiệp, lập nghiệp và văn hóa số; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên 

thanh niên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội và sự phát triển bền vững tại địa phương; góp phần thúc 

đẩy quá trình chuyển đổi số của tỉnh một cách toàn diện và đồng bộ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, năng lực số và vai trò 

của tổ chức đoàn trong chuyển đổi số thông qua các hoạt động của Đoàn, Hội, 

Đội như: hội thảo, tập huấn, tư vấn định hướng nghề, diễn đàn, sân chơi, sinh 
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hoạt chi đoàn, chi hội… 

- Vận động sự tham gia của các nhân vật có ảnh hưởng trong giới trẻ, các 

nhà khoa học trẻ, doanh nhân trẻ thành đạt, có uy tín trong việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, năng lực số của thanh thiếu niên. 

- Tuyên truyền về nâng cao năng lực số, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công 

nghệ hiện đại của thanh niên là chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

đặc biệt là các lĩnh vực như: Tài chính, du lịch, nông nghiệp, ngành truyền 

thống, doanh nghiệp sản xuất. 

- Phối hợp các Sở, ban, ngành có liên quan tuyên truyền ứng dụng công 

nghệ thông tin đưa các danh lam, thắng cảnh, địa điểm ẩm thực, di tích lịch sử, 

địa chỉ đỏ lên các nền tảng số, ứng dụng thuyết minh tự động qua thiết bị di 

động thông minh để giới thiệu điểm đến, sản phẩm, dịch vụ du lịch của tỉnh và 

giáo dục truyền thống yêu nước. 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, thái độ về chuyển đổi số; tiên phong trong học tập, nghiên cứu, trang bị 

kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ của cơ quan và toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Phòng Nghiệp vụ 1 phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn triển khai các 

nội dung trong Kế hoạch này và Kế hoạch số 3778/KH-UBND ngày 19/8/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình số 273-CTr/TU ngày 

28/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao vai trò xung kích, tình 

nguyện đi đầu của lực lượng thanh niên trong chuyển đổi số và xây dựng cơ chế, 

chính sách hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong việc thúc đẩy triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong buổi sinh hoạt nội bộ tại cơ quan. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình số 273-CTr/TU ngày 

28/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao vai trò xung kích, tình 

nguyện đi đầu của lực lượng thanh niên trong chuyển đổi số và xây dựng cơ chế, 

chính sách hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong việc thúc đẩy triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số của Ban Quản lý các khu công nghiệp./. 

 
Nơi nhận: 
- Các Phòng Nghiệp vụ; 

- Trung tâm KTHT và HTĐT; 

- Lưu VT.KT 
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